河北师范大学汇华学院行政处通知
2016第17号
关于进一步规范财务报销流程及报销单据填写有关事宜的通知
各单位：
为进一步规范学院财务报销工作，严肃财经制度，提高工作效率，现将规范财务报销流程及相关单据填写的有关事宜通知如下：
一、财务部门针对一般费用报销、借款、出差报销、劳务费报销、物资采购、基建维修、学杂费结算等业务编制了详细的报销流程，并对相关财务单据的填写做了详细说明，请各单位报销人员认真学习，熟练掌握财务报销流程及相关单据的填写规范（见附件）。
二、请各位老师认真学习《河北师范大学汇华学院财务报销工作规范》，按规定开展工作。相关财务规章制度、各项工作流程及单据填写说明均可在行政处网站下载查阅。如有疑问或合理化建议可随时与财务部门进行沟通，以便共同促进学院财务管理，完善财务规章制度的建设。

[image: image1.jpg]‘RE

Y YT ez
% (VBT
X ¥H H FH H HHIE HHER
& iy e
LB |
T | F % W aH& B
H H EiZ
W OE

FRERE R

ek

(HGK.No0B) **+ =+

     联系电话：80785856
     附件一：河北师范大学汇华学院财务报销流程
     附件二：河北师范大学汇华学院财务单据填写规范
行政处
                                  2016年4月6日
Tel: 0311-80785856          http://huihua.hebtu.edu.cn
附件一：
河北师范大学汇华学院财务报销流程
1. 资金结算流程

注：1. 本地区指石家庄地区，包含石家庄市辖8区14县(市）；
2. 资金在1000元及以上、1万元以下的，可使用公务卡付款，凭发票及刷卡条直接报销。不慎丢失刷卡条的可凭“公务卡对账单”或银行卡交易流水提供证明；
3. 网上采购物资结算金额不得超过5000元，报销时须附网上订单详情；
 4. 单笔金额1万元以上的采购支出（含劳务采购）、工程结算报销时需要附比选招标手续、合同，工程类另附决算单及审计报告。对同一个事项，不得“化整为零”逃避比选招标报销。
2. 员工借款及归还操作流程

注：1. 符合刷卡条件时，可不办理借款，使用公务卡结算；
2. 物资采购、参加培训、版面费等需借款的单位或个人，应由经办人填写借款单办理汇款或预借支票手续，待事项结束后及时办理借款结清手续；
    3. 预借支票，《借款单》写明收款方单位名称，如需汇款，《借款单》须写明收款方单位名称、开户行及账号；
4.  出差办理借款须在出差返回后一个月内办理结算手续；
5.  各单位或个人不得预借周转金或备用金；
6.  单位或个人借款不得超过六个月，确需延长时间的，要重新履行审批手续。
3、一般费用报销流程

注：1. 发票取得注意事项：开票人员应为实名。发票内容应具体详实，采购办公用品、文化用品、耗材、配件、试剂、实验用品等报销的，需同时附明细单，明细单应包含品名、规格、单位、数量、单价、金额、合计大小写、时间、开具人、经办人并加盖发票专用章；
（1）机打发票或手写发票：发票抬头单位名称为“河北师范大学汇华学院”，写清明细，并加盖销售方发票专用章；
（2）定额发票：关注发票印制时间（1年以内有效）并加盖销售方发票专用章，保持发票专用章的完整，可登录税务局网站查询发票真伪及领取时间；
    2. 不可使用收据作为明细单；
3. 出租车票应在出租车票的背面写明乘车人员、事由、往返地点等信息；
4. 出版费或版面费，不论金额大小均需附录用通知，录用单位应与发票开具单位保持一致，否则不予报销；金额超1000元（含）时若无法先取得发票报销可先办理款手续，同城之间以支票方式结算，异地时应取得对方单位名称、对公账号、开户行名称，以汇款方式结算，待取得发票后办理报还手续；
5. 看望生病员工，从工会经费（015038）支出，金额控制在200元以内；

6. 购买各种活动奖品，应完善相关手续。采购前应办理采购申请，说明事由、各奖项设置及奖品标准；到货后应填写验收报告单；发放奖品时应有相应的签领记录。
4. 物资采购报销流程

注：1. 采购金额在10000元以上（包括10000元），须进行比选或招标，并与销售方签订购货合同；
2. 所购图书须在图书馆做固定资产登记；
   3. 一般情况下，需持签字审批后的单据贴存单、固定资产分配单、比选或招标记录单、合同及验收报告单等材料办理报销手续。
5. 基建及维修工程报销流程

注：一般情况下，需持签字审批后的单据贴存单、审计费计提单、固定资产分配单、比选或招标记录单、合同、审计报告及验收报告单等材料办理报销手续。
6. 出差报销流程

注：1. 工作人员出差丢失城市间交通票据，丢失不补。经单位领导确认出差真实性，可按规定报销伙食补助费和市内交通费；
2.单位派车、租车或搭便车，每人每天100元的伙食补助，无交通补助；若为私家车，差旅费不予报销。
3. 工作人员到石家庄市区之外所辖县（市）出差，当天往返的，不报销住宿费，凭据报销市内交通费、发放伙食补助费；
4. 客运发票随车票不予报销；
5. 乘坐飞机持行程单或发票报销的，需同时提供登机牌；
6. 出差补助说明：
（1）一般出差/出差考察：出差期间及往返途中，伙食补助每人每天100元，交通补每人每天80元；
（2）会议/培训：往返途中差旅费按一般出差规定报销；出差期间一般无市内交通费，按规定报销伙食补助费，但会议或培训通知中未注明“食宿自理”字样，不得报销伙食补助费。（3）社会实践：按照《大学生社会实践经费管理办法（实行）》执行；
（4）实习实践：按照《教学实习实践经费使用管理办法（试行）》执行。
7. 劳务费报账流程

注：1、发给外单位人员的劳务费、讲座费、报告费、专家咨询费等费用，以电子转账方式支付，必须预留对方“单位、姓名、身份证号、联系方式、银行卡号”等信息，发放表上写明具体劳务内容、事假时间、发放依据、标准等；
2、报账时，发放表后须附有与此次发放劳务费相关的通知、教学任务、教学计划等文件并加盖部门章；
3、劳务费均以个人转账方式发放，原则上不支付现金，如存在需现金发放的特殊情况，须本人签字确认，不得代签。
8. 工资、课时、学生奖学金报账流程

注：发放表后须附明细，明细表上加盖部门公章
9. 学生多交学费退费流程

10. 休学、退学、保留学籍、复学的学生学杂费结算流程

注：1. 如涉及退费或补交学杂费，辅导员应陪同学生一起办理。
    2. 学生复学的应在《复学审批表》注明学生现所在班级。
附件二：
河北师范大学汇华学院财务单据填写规范
1.借款单

[image: image10.emf]

[image: image2.jpg]fEaK R IR SEIE

| {E
= <L |m
& M o
Al g
i gk
m .
=
& L
A H.EJ 112
H | M PR
) B | Bl .
IR | W | B or | A
3| H( 8| €

I

LR A B

I R R R R
(HGK.NoOB) *+ ==+ » -\ .ﬂ..s.% KSR o

»

l

[image: image3.jpg]«« (GOON'MOM) v eeese

e e

ST - S e BTV S R

i:j,.

L

- FloR M aRai

1B e

)
5

A g
B mH S " 4 ¥ WK AL

- IF P RAT

Aefy
e e § S
2 #iEHM  H HE A B x
EH(RE) ¥
AR LEEI5TPN frR A
REe w®|F R LR WeHEH | REAMIT | BREeEW | MEEHPA

ic

注：1.  借款单一式三联，自带复写。
2. 借款时三联均放于财务备查，第一联为财务付出借款时的记账凭证，第二联财务收回借款时记账凭证，第三联为借款还清后退给借款人作为还清借款的凭证。
2.出差审批单

[image: image4.jpg]PR

] A Uil 7 K S5 T A 2 B 22 41 RS B ik

e & % W %
&R B A % x A| mum P
g EHA ®
et [ it 8 A A ME H B M * = |&
R LR 2T ) %
i
w
T K% MRS ST P
% A ® % A A g
i1

ik

[image: image5.jpg]0] b il 5 K 25 11 4 52 e ) 2 41 B o 41t o

SisiE " % w4
"R B A % % A| mu
i A
i [ ez & A B ME A R B

AR (R R 5 e )

BT E AHFNET
fFc A, 8

e RS FETF
% A

H

ik

OHRERENRE RIIW

[image: image6.jpg]0 b U K 27 VI 4 2 [ 22 412 45 1 4k

HE @ % W %
R ® A % A mu
g A
i [tz ] & 5 8 w= A 8 w
BN (RERRHER L)
A AT MR T
£ A & £ A B

ik

RRERRE>-MER Rl

注：1.  出差报销审批单一式三联，自带复写。

    2.  出差之前填制出差报销审批单，第一联报销出差费用时交财务部门，第二联借款时交财务部门，第三联存出差人员所在单位。
3.  出差过程中出现的特殊事项，如丢失单程车票、回家省亲等，由出差人员在备注中说明情况，主管院级领导签字证明。
4.  单位项目代码栏填写单位项目名称及项目号代码。

5.  职务职称栏填写最高职务或职称。
3.差旅费报销单

[image: image7.jpg]= IR 2w R

i wwE |
[ [ w | WERM B A H mE A B
ERIEAR 2 CHe FWINUFL) wemE  |xs|Au|we[FlEq T
Al % & [% 3|3 3 [R0kH] & @ |#] EBHE
eI
yn
| mazan
e & @ o
7
m
S it N
AR 7

WG EaUATE ON A

注：
1.  出差补助说明：
（1）一般出差/出差考察：出差期间及往返途中，伙食补助每人每天100元，市内交通费每人每天80元；
（2）会议/培训：往返途中差旅费按一般出差规定报销；出差期间一般无市内交通费，按规定报销伙食补助费，但会议或培训通知中未注明“食宿自理”字样，不得报销伙食补助费。
（3）社会实践：按照《大学生社会实践经费管理办法（实行）》执行；
（4）实习实践：按照《教学实习实践经费使用管理办法（试行）》执行。
2.  差旅住宿标准以行政处2016第14号通知（即“河北师范大学汇华学院关于转发河北省财政厅《关于调整省级机关差旅住宿费标准等有关问题》的通知”）为依据。
4.发放表

[image: image8.jpg]T

£ W
L # 2 BN | BRE | WK £ #

S5 1

=
3

5

z

= 4

- £

>

i 6

|

o

i

= 8

i7 9

D

A A 4 it 7

Az A HEA

注：1.  建议打印发放表，方便快捷，打印模板可从行政处网站“资料下载”专区下载，劳务发放涉及人员较少时也可手写；
2.  报账之前，应先将电子表格发送给财务人员。
5.贴票单
[image: image9.jpg]BIENFR

E T

AR U A7 A T BE ] < iz

[OF1 133 E -7 - & S 7 27 P 07
QfE AN L WA R D LA, A A T,

OWHELFRFRTHER S, —HARALLTI0N, i~

会计人员审核原始凭证并编制记账凭证

复核人员审核记账凭证及所附原始凭证

出纳人员复核付款

网购

实体店

同单位金额未超1000元

个人转账方式支付

是

否

已划卡支付

个人转账方式支付

是

否

本地区：支票转账支付

外地区：汇款方式支付

持划卡存根报账，报销金额以个人转账方式支付

借款人填写《借款单》

否

出差

是

填写《出差报销审批单》

签字审批：

1.不超5000元需由单位负责人签字审批；

2.超5000元（含）不超30000元需由主管院领导签字审批；

3.超30000元（含）需由院长签字审批。

财务部门办理借款手续

结清借款：

与借款事由相关事项结束后，借款人员持审批后的报销单据或现金结清借款。

经手人取得外单位合法发票及相应明细

填制单据贴存单

金额审批：

1.不超5000元需由单位负责人签字审批；

2.超5000元（含）不超30000元需由主管院领导签字审批；

3.超30000元（含）需由院长签字审批。

财务部门办理报销手续

经手人取得外单位合法发票及发货清单

填制单据贴存单

金额审批：

1.不超5000元需由单位负责人签字审批；

2.超5000元（含）不超30000元需由主管院领导签字审批；

3.超30000元（含）需由院长签字审批。

是否达到固定资产标准

否

是

基建与资产管理处登记，取得固定资产分配单

财务部门办理报销手续

经手人取得外单位合法发票及工程决算单

否

工程款超10000元（含）

是

取得审计报告及审计费计提单

填制单据贴存单

金额审批：

1.不超5000元需由单位负责人签字审批；

2.超5000元（含）不超30000元需由主管院领导签字审批；

3.超30000元（含）需由院长签字审批。

是否达到固定资产标准

否

是

基建与资产管理处登记，取得固定资产分配单

财务部门办理报销手续

出差前填写《出差报销审批单》

否

需借款

是

按照借款流程办理借款手续

出差结束填制《差旅费报销单》，将原始凭证分类粘贴至贴存单

金额审批：

1.不超5000元需由单位负责人签字审批；

2.超5000元（含）不超30000元需由主管院领导签字审批；

3.超30000元（含）需由院长签字审批。

财务部门办理报销手续

经手人制作发放表：按发放表模板填列相应内容

否

劳务人员来自外单位

是

需在发放表上填写用工部门名称、姓名、身份证号及本人本市农行卡卡号

金额审批：

1.不超5000元需由单位负责人签字审批；

2.超5000元（含）不超30000元需由主管院领导签字审批；

3.超30000元（含）需由院长签字审批。

将发放表电子表发送至会计人员

财务部门办理报销手续

经手人将初步制作好的工资、课时、学生奖学金等电子表文件传至会计人员核对。

会计人员核对人员信息、应发金额、所得税金额、实发金额是否正确，无误后将核对结果反馈经手人。

经手人制作纸质核算表，由单位负责人签字、领导审批。

会计人员审核制单，制作发放模板

出纳集中上卡

学生填写退费申请表

辅导员签字并加盖学部印章，于每月28日前将退费申请表交至财务部门。

财务管理人员进行核实，无误后制作退多交学费汇总表

提交主管院领导审批

会计人员审核制单，制作发放模板

出纳集中上卡

学生持填写完整的休学、退学、保留学籍、复学审批表到本学部审批签字并加盖学部印章。

教务处签字审批，并加盖教务印章。

复学

休学

退学

保留学籍

校医院审核并加盖印章。

休学时是否结算教材费

是

否

结算教材费，取得教材费结算单。

学院领导审批

会计人员核算缴费情况并签字，办理费用结算手续

给对方汇款，须填写收款单位、开户行、账号

给对方支票，须填写收款单位、账号

借款的时间

出差借款，须填写出差地点、往返日期以及总天数。

项目号由单位“一支笔”决定

大写金额顶格填写，大小写金额一致；借款人在“借款人”处签字，金额未超过5000元，项目负责人在“单位负责人”处审批签字，金额超过5000元，主管院领导在“领导批示”处审批签字，金额超过30000，同时须院长在“领导批示”处审批签字。

出差人员职务或职称。

出差人员、人数；若出差人数较多可在备注中列明。

项目号由单位“一支笔”确定。

出差时间以车票的时间为准，返程时间以车到站时间为准。

交通方式为火车、汽车、轮船、飞机、单位派车、租车等。

“单位或项目负责人签字”处由单位“一支笔”签字；

若单位“一支笔”同行出差，由单位“一支笔”签字在“单位或项目负责人签字”处签字，并由主管院领导在“批准单位领导签字”处签字审批。

根据有效原始票据数量填写附件张数。

在差旅报销单的右上角注明项目号。

写明往、返程车票信息，在小计栏处合计以上金额，如涉及车次较多，可填写多张报销单。③若出差是租车或单位派车，须写明日期及行程，并在车次一栏注明单位派车或租车。

住勤补助更改为伙食补助，住宿费标准根据规定限额内实际每人每天消费金额填列；②油费、路桥费、会务费等填写在住宿费下面的空白栏中；③小计处填写本列金额合计。

报销人签字； 单位“一支笔”在“单位负责人”处审批签字； “领导批示”填写要求同借款单一致。

报销合计金额处顶格填写大写合计数，在人民币符号“￥”后顶格填写小写金额。

写明发放劳务内容内容

写明发放表总页数及第几页

表格右上方写清项目号。

劳务人员为

①我院学生或老师，“单位”栏写工号或学号；

②我院劳务用工人员，“单位”栏写用工部门；

③校外人员，“单位”栏写劳务人员所在单位。

制表人签字并写清制表日期，部门领导或院领导在单位负责人处签字审批。

1、单据贴存单一般最多不能超过20张；

2、票据一般只需要粘贴左上角即可；

3、定额发票错开粘贴，务求平整，若张数比较多，对齐后夹好即可；

4、火车票粘贴不得超过10张，按往返横向粘贴，人数比较多的按往返分别粘贴；

5、出租车票不可剪切，自上而下依次粘贴，避免折叠，保证票号清晰；

6、发票明细须与粘贴在贴存单上，发票粘贴在明细上；

7、教师与学生票据应分别粘贴。

写明发票张数（不包括收据、明细及其它附件、项目号、金额，负责人签字、经手人和验收人签字，用途栏中写清报销费用用途

本页小计栏写明总人数、总金额。

外单位或外聘人员需在备注栏写明身份证号、本地农行或建行卡号及联系方式。